Quem vero metum affingebat Cyrillo, conceperat in se ipse ingentem, propter conscientiam; nec ita continere potuit, quantumcumque obnitente superbia, quin proderet Cœlestio Pelagianarum partium ductori, cujus dolorem, ob exsilium a Theodosio imperatum, consolans exemplo sanctorum persecutionem passorum, eodem exemplo scribit se sustentari, adversus ingruentem malorum procellam: *Siquidem, inquit, epistolæ missæ episcopis a concilio Occidentis, et ab Alexandrino multis rescriptis, nostram nobis natam fecere sententiam, etc.*

Dum hæc geruntur Constantinopoli, eo appulerunt episcopi a synodo Alexandrina missi, litterasque apostolicas Cælestini papæ et synodicas Cyrilli ejus vicarii, Nestorio die Dominico dederunt, in maxima cleri illustriumque virorum læquentia. Rei seriem Theopemptus unus legatorum narravit Patribus Ephesinis: *Die dominica, inquit, post synaxim peractam, in episcopium ascendimus, ibidemque toto præsentem clero, cunctisque fere illustribus astantibus, litteras de quibus sermo est Nestorio tradidimus: quibus acceptis, constituit nobis ut sequenti die sermonem cum eo haberemus. Abivimus ergo; at postero die reversos non admisit, neque etiam satisfacit litteris; sed publice pro concione eadem quæ ante, et his quoque deiora dogmata proposuit. Diem Dominicum incidisse in septimum Decembris, docet Marius Mercator, cum acceptas a Nestorio tradidit litteras vultus Decembris, Theodosio XIII et Valentiniano III AA. CC.*

Sexto post die in Ecclesia S. Sophiæ, postquam presbyter *καταχρητής* habuisset de charitate prolixam orationem, Nestorius in Cyrillum, tacito ejus nomine, debacchatus est, eumque provocans ad singulare certamen de dogmatibus, veteremque causatus Alexandrinorum in Antiocheos et Constantinopolitanos inviam, tentavit a se quidem amoliri opinionem societatis cum Paulo Samosateno et Photino; Cyrillum vero, quasi cum Apollinari et Ario sentiret, convincere. Hic sermo incipit: *Dulcem nobis præcedens doctor charitatis mensam apposuit; non enim habet fraterni amaritudinem odii; non habet venenum litoris; non habet simulatæ fraternitatis rubiginem, etc.*

Die crastino, qui Dominicus, alterum habuit sermonem, verbis quidem breviorum, sed impietate parem; habuit vero frequenti concione, sive auditores curiositas, sive partium studia coegissent. Argumentum idem, quod superioris concionis, cuius est velut compendium. Exordium: *Atis in terris sita est aliarum rerum utilitas, etc.* Crediderim callide Nestorium post catechistæ orationem de scientiâ pietatis non subjunxisse quidquam, ut erat in more; sed siluisse potius, quasi fessus hesterni labore, ut a plebe rogaretur dicere de quæstione, saltem compendio. Sic enim loquitur: *Quæ est autem scientia pietatis? Si quis velit compendio discere, parco enim et mihi qui fessus sum, et vobis qui constipatione laboratis. Quæ ergo, ut dicebam, si quis velit compendio discere, scientia pietatis est? De consubstantivæ Trinitatis Divinitate inire rationem, divinam naturam corporatum hominem assumpsisse; de his quæ frequenter dicta sunt, tanquam dicta non sint, urgetis et circa exactionem vehementer insistitis. Quoniam igitur necesse est violentiæ vestræ succumbere, quæ piam in nobis possidet tyrannidem, iterum apud vos eadem verbis repetemus; servate igitur compendio hæc scientiam pietatis.*